
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.761 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2024, 

utilizando, entre outros, parte do Excesso de 

Arrecadação corrente, apurado por fonte 

específica de recursos, para atender suas 

necessidades e dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.105, de 29 de outubro de 

2024; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 11.175.000,00 (onze milhões cento e setenta e cinco mil reais) para atender aos seguintes 

programas: 

 

Ficha 0000399 Dotação 02007001.1212200092.081.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.081 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 40.000,00 
 
Ficha 0000435 Dotação 02007001.1236100092.093.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 2.800.000,00 
 
Ficha 0000438 Dotação 02007001.1236100092.093.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

 
 
 
 

PUBLICADO 
 

 
 

 

Extrema, 29 / 10 / 2024 
 



 

2 
 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 550.000,00 
 
Ficha 0000442 Dotação 02007001.1236100092.094.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 400.000,00 
 
Ficha 0000470 Dotação 02007001.1236500092.097.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 3.000.000,00 
 
Ficha 0000473 Dotação 02007001.1236500092.097.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 400.000,00 
 
Ficha 0000483 Dotação 02007001.1236500092.100.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.100 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 400.000,00 
 
Ficha 0000486 Dotação 02007001.1236500092.100.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.100 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 50.000,00 
 
 
Ficha 0000488 Dotação 02007001.1236500092.101.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 



 

3 
 

Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 300.000,00 
 
Ficha 0000504 Dotação 02007001.1236600092.104.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.104 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 15.000,00 
 
Ficha 0000505 Dotação 02007001.1236600092.104.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.104 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000516 Dotação 02007001.1236700092.107.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.107 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 70.000,00 
 
Ficha 0000519 Dotação 02007001.1236700092.107.31911300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.107 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 30.000,00 
 
Ficha 0000681 Dotação 02008002.1030100072.137.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 2.320.000,00 
 
Ficha 0000681 Dotação 02008002.1030100072.137.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 



 

4 
 

Valor R$ 220.000,00 
 
 
Ficha 0000682 Dotação 02008002.1030100072.137.31901100000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 330.000,00 
 
Ficha 0000694 Dotação 02008002.1030200072.139.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 240.000,00 
  

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) proveniente 

de parte do Excesso de Arrecadação apurado na Fonte: 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo 

de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção; conforme constatado 

no Balanço Orçamentário corrente, 2024, nos termos do art. 43, § 1º inciso II e §3º da Lei Federal nº 

4.320/64; e, complementando, o valor de R$ 9.175.000,00 (nove milhões cento e setenta e cinco mil 

reais) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes dotações: 

 

Ficha 0000401 Dotação 02007001.1212200092.081.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.081 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 15.000,00 
 
Ficha 0000406 Dotação 02007001.1212200092.081.33903400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.081 - Gestão de Pessoal 
Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 40.000,00 
Ficha 0000434 Dotação 02007001.1236100092.093.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 



 

5 
 

Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 2.800.000,00 
 
Ficha 0000436 Dotação 02007001.1236100092.093.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 950.000,00 
 
 
 
 
Ficha 0000444 Dotação 02007001.1236100092.094.31909400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar 
Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 30.000,00 
 
Ficha 0000469 Dotação 02007001.1236500092.097.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 3.000.000,00 
 
 
 
 
Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236500092.097.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 800.000,00 
 
Ficha 0000482 Dotação 02007001.1236500092.100.31900400000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.100 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 300.000,00 
 
 
 



 

6 
 

 
Ficha 0000489 Dotação 02007001.1236500092.101.31901100000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar 
Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 50.000,00 
 
Ficha 0000490 Dotação 02007001.1236500092.101.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 70.000,00 
 
 
 
 
Ficha 0000517 Dotação 02007001.1236700092.107.31901300000 
Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função 12 - EDUCAÇÃO 
Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 
Projeto 2.107 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
Valor R$ 10.000,00 
 
Ficha 0000687 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 330.000,00 
 
 
 
 
Ficha 0000694 Dotação 02008002.1030200072.139.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.139 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  16040000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde 
Valor R$ 220.000,00 
 
Ficha 0000712 Dotação 02008002.1030500072.142.31900400000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 



 

7 
 

Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal 
Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 220.000,00 
 
 
 
 
Ficha 0000718 Dotação 02008002.1030500072.143.33903000000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde 
Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 100.000,00 
 
Ficha 0000724 Dotação 02008002.1030500072.143.44905200000 
Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função 10 - SAÚDE 
Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE 
Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde 
Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
Valor R$ 240.000,00 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-10-29T15:50:08-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:50:19-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:50:30-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:50:42-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:50:54-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:51:17-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-10-29T15:51:33-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




